滦县2016年决算公开情况说明
根据《中华人民共和国预算法》、《中共河北省委办公厅 河北省人民政府办公厅印发<关于进一步推进预算公开工作的实施意见>的通知》（冀办发〔2016〕29号）和《河北省财政厅关于印发<河北省预决算公开操作规程实施细则>的通知》（冀财预〔2016〕129号）以及财政财务管理有关规定，现将滦县2016年度决算公开情况说明如下:
一、决算公开时间

本级决算在人大批复2016年财政决算的报告后，由财政部门在规定时间内向社会公开。

二、决算公开内容及说明

（一）政府决算情况

具体包括以下内容：滦县2016年财政决算报告，2016年总决算报表生成表，决算公开说明，决算公开套表（包括一般公共预算收入决算表、一般公共预算支出表、一般公共预算本级支出决算表、一般公共预算财政拨款基本支出决算表、一般公共预算税收返还、一般性和专项转移支付分地区情况表、一般公共预算专项转移支付分项目情况表、 2016年政府性基金预算收入决算表、2016年度政府性基金支出决算表、 2016年政府性基金预算本级支出决算表、政府性基金预算专项转移支付分地区情况表、政府性基金预算专项转移支付分项目情况表、滦县2016年国有资本经营相关决算表（空表）、滦县社会保险基金收入决算表、滦县2016年社会保险基金支出决算表、一般预算收支平衡表、政府性基金收支平衡表），滦县2016年“三公”经费决算及相关信息统计表。

（二）部门决算情况

部门决算公开内容：决算公开说明、部门决算公开套表。

（三）国有资本经营收支预决算

因我县今年没有国有企业利润收入、故未做相应决算收支安排。

（四）“三公”经费按照各预算部门的工作职责和业务范围及公车数量进行安排。通过认真贯彻落实八项规定要求、厉行节约、2016年“三公”经费决算1294.67万元、比上年决算2311.09万元压减1016.42万元、降低44%。其中：因公出国（境）费用0万元、比上年8万元减少8万元、降幅100%,主要原因是大幅压减对外出国活动、降低出国费用；公务接待费支出109.44万元、比上年327.16减少217.72万元、降低67%、主要原因是部分单位业务活动较上年有所减少、降低了公务接待支出；公务用车运行维护费支出1148.56万元、比上年1972.7压减824.14万元、降幅42%；主要原因是各单位严格控制公车经费、压减公车支出。公务用车购置支出36.67万元、比上年3.23万元增加33.44万元、增加1035%，原因是公安局购买了一辆防爆运兵车，属于执法执勤用车，不属于公务用车。由于操作失误填写入了三公经费。

（五）税收返还和转移支付情况

2016年共下达一般预算税收返还和转移支付资金141047万元,其中税收返还15026万元、一般转移支付资金76163万元、专项转移支付资金19858万元。下达政府性基金转移支付1485万元。

（六）政府性举借债务情况

2016年我县共计新增地方政府债券资金29600万元、上级为我县公开发行置换债券173190万元、以上资金已按规定用于公益性资本支出和适度归还存量债务、未用于经常性支出。2016年年末政府债务余额458181万元。

（七）社保基金情况

社保基金收支决算涉及企业职工基本养老保险、城乡居民基本养老保险、城镇职工基本医疗保险、居民基本医疗保险、生育保险5个险种、不含机关事业单位基本养老保险。2016年社保基金决算总收入96996万元,总支出83167万元,当年收支结余14167万元,期末滚存结余178314万元。
(八)政府采购情况

全县财政拨款政府采购项目共计完成21133.88万元、其中货物类3721.38万元、工程类11893.63万元、服务类5518.87万元。

 (九)绩效预算情况

一是加强预算管理。继续深化部门预算改革、强化预算绩效管理、从严审批临时预算；稳步推进预决算公开工作、保证公众对于政府预算的知情权、参与权与监督权。二是加强财政资金国库集中支付管理、认真执行政府采购和投资评审、加强绩效预算项目的事中监管、完善绩效预算执行监督。按照上级要求、自2016年1月开始全面实行电子支付、全县131个预算部门已全部纳入电子支付系统、提高了集中支付工作的质量和效率、认真执行项目政府采购和投资评审、所有大额项目全部进行政府采购或投资评审、确保了财政资金安全。三是加强地方政府债务管控。进一步加强地方政府债务限额管理、严格按照上级规定使用债券资金、加快债券资金支出进度、提高债券资金使用效益、全年共争取上级置换债券资金173190万元、新增债券29600万元、有效地化解了债务风险、维护了社会稳定。
（十）无其他情况说明、无名词解释。

三、决算公开程度

本级政府和部门决算全部公开到支出功能分类项级科目（涉密内容除外）；一般公共决算基本支出已按经济分类公开；“公务用车购置和运行费”细化公开为“公务用车购置费”和“公务用车运行费”。

四、预算公开渠道、方式

以上公开内容均在滦县人民政府财政信息公开专栏公开。